PROJETO DE LEI Nº,       DE 2012

(Do Sr. Edinho Bez)

Denomina “Prefeito Durval Bez” o viaduto
duplo de acesso principal à Tubarão,
localizado no quilômetro 334,72, da BR-101
no Estado de Santa Catarina.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica denominado “Prefeito Durval Bez” o viaduto duplo localizado

no quilômetro 334,72, da BR-101, em Tubarão, no Estado de Santa Catarina.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Tenho a honra de submeter à apreciação desta egrégia Casa

Legislativa, o anexo do Projeto de Lei que dá denominação de “Viaduto Prefeito

Durval Bez” o viaduto duplo localizado no Km 334,72, da BR-101, no Município

de Tubarão, Santa Catarina.

O presente projeto de lei tem por objetivo homenagear o Ex Prefeito

Durval Bez, que nasceu em Tubarão no Distrito de Pedras Grandes na

Comunidade de Azambuja em 18/06/1916, e faleceu também no Município de

Tubarão/SC em 16/03/1981.

Filho de Samuel Bez e Matilde Scremin Bez, família de inúmeras

lideranças, no distrito de Gravatal Santa Catarina município vizinho e turístico,

na época Distrito de Tubarão.

Neste mesmo Distrito, hoje Município, Hênio Bartolomeu da Costa Bez

foi prefeito por 10 anos e Lídio Bez prefeito por 6 anos, entre outras atividades

de lideranças públicas da família Bez.

Lembro que o homenageado, Durval Bez, era um líder comunitário,

comerciante e exportador de madeira, e junto com seu pai, Samuel Bez,

fundaram a primeira indústria de fecularia do sul do Brasil hoje conhecida como

indústria de amido. .

De família exemplar, assumiu a prefeitura em 1959 e 1960, deixando um

legado, uma família exemplar, trabalhadora e honesta.

Vale lembrar que a cidade de Tubarão localizada no sul do estado de

Santa Catarina, é polo da região da Amurel (Associação de Municípios da

Região de Laguna) e integrada por 18 municípios, localizada no sul do estado.

Durval Bez, assim como outros prefeitos e lideranças, deixou sua marca

no Município de Tubarão/SC, faleceu em 16/03/1981, com dificuldades

financeiras, mas foi um homem que teve excelentes relacionamentos e que

gostava de ajudar as pessoas.

Por essas razões, conto com o apoio dos ilustres pares para aprovação

deste Projeto de Lei.

Sala das Sessões, em    de            2012.

Deputado EDINHO BEZ

(PMDB/SC)